
 

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          № 26        
24 июня 2020 года 

 
                   

ПРОКУРОР ИНФОРМИРУЕТ, РАЗЪЯСНЯЕТ! 
 

Прокуратурой пресечены нарушения законодательства о 

противодействии коррупции 
Кирсановской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения 

должностными лицами органов местного самоуправления законодательства о 

противодействии коррупции. 

Установлено, что постановлением администрации Уваровщинского сельсовета 

утвержден план мероприятий по противодействию коррупции на 2013-2024 годы. 

С целью контроля исполнения мероприятий, предусмотренных Планом, а также с 

целью обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и ведомств, 

принимающих участие в правоохранительной деятельности и выработке совместных 

мер по борьбе с коррупцией постановлением главы администрации сельсовета создана 

рабочая группа по противодействию коррупции. 

Установлено, что на двух проведенных заседаниях рабочей группы не 

обсуждался вопрос, предусмотренный пунктом 1.1 Плана мероприятий по 

противодействию коррупции, о результатах изучения практики противодействия 

коррупции и анализа факторов, способствующих коррупционным проявлениям, доклад 

председателя рабочей группы по данному направлению также представлен не был. 

Кроме того, мероприятия, запланированные на 2019 год, администрацией 

сельсовета в полном объеме не выполнены. Так отсутствовала информация об 

исполнении пунктов 2.1, 4.5, 5.3 Плана, предусматривающих осуществление контроля 

за возможным участием в закупках на стороне поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) близких родственников работников администрации сельсовета; 

проведение проверок достоверности представляемых муниципальными служащими 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера; 

проведение анализа информации антикоррупционной направленности, опубликованной 

в средствах массовой информации. 

Также установлено, что постановлением администрации сельсовета образована 

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих администрации сельсовета и урегулированию конфликта интересов. 



2 

 

На одном из заседаний был рассмотрен вопрос о предоставлении специалистом 

органа местного самоуправления неполных и недостоверных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год. 

Вместе с тем, копия протокола заседания комиссии не приобщена к личному 

делу служащего. 

По результатам выявленных нарушений главе сельского совета межрайонным 

прокурором внесено представление. 

 

Кирсановская межрайпрокуратура 

 

 

Житель Кирсановского района привлечен к административной 

ответственности за распространение экстремистских материалов в 

социальной сети 
В соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской 

деятельности» на территории Российской Федерации запрещается распространение 

экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях 

распространения. 

При этом за размещение материалов, признанных экстремистскими и 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов Минюста России, в том 

числе в социальных сетях, является административным правонарушением, 

предусмотренным ст.20.29 КоАП РФ. 

Кирсановская межрайонная прокуратура возбудила производство по делу об 

административном правонарушении по ст.20.29 КоАП РФ (массовое распространение 

экстремистских материалов, включенных в опубликованный федеральный список 

экстремистских материалов, а равно их производство либо хранение в целях массового 

распространения) в отношении 39-летнего местного жителя, который, являясь 

пользователем социальной сети, на своей странице, находящейся в публичном доступе, 

разместил аудиоматериал, признанный экстремистским и внесенный в Федеральный 

список экстремистских материалов Минюста России. 

Лицо привлечено к административной ответственности. 

 
Кирсановская межрайпрокуратура 

 

 

Прокуратура приняла меры по понуждению организации 

получить лицензию на пользование недрами 
Кирсановская межрайонная прокуратура по результатам проверки соблюдения 

законодательства о недропользовании направила в суд исковое заявление о понуждении 

общества с ограниченной ответственностью "Райжилкомхоз" получить лицензию на 

пользование недрами. 

В обосновании заявленных требований прокуратура указала, что общество 

осуществляет деятельность по обслуживанию систем водоснабжения на территории 

Ковыльского сельсовета и действует на основании концессионного соглашения. 

В состав имущества, переданного организации, входит артезианская скважина, 

расположенная в п. Северный. 

Однако вопреки требованиям законодательства, лицензия на добычу подземных 

вод из указанной скважины ООО "Райжилкомхоз" в установленном законом порядке не 

получена; заявление о получении лицензии в управление по охране окружающей среды 

и природопользованию области не направлялось. 

http://www.prokuratura-tambov.ru/raion/viewRaion/id/15
http://www.prokuratura-tambov.ru/raion/viewRaion/id/15


3 

 

Вместе с тем, согласно Закону РФ «О недрах», предоставление недр в 

пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде 

лицензии, которая удостоверяет право ее владельца на пользование участком недр в 

определенных границах в соответствии с указанной в ней целью в течение 

установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных условий. 

В лицензии на пользование недрами устанавливаются конкретные условия 

выполнения требований по охране недр, окружающей природной среды и безопасному 

ведению работ. 

Добыча подземных пресных вод без лицензии, и, соответственно, без 

соблюдения установленных требований по охране недр и окружающей среды является 

нерациональным использованием природных ресурсов, создает угрозу загрязнения и 

истощения недр, чем нарушаются интересы Российской Федерации в области охраны 

окружающей среды. 

В этой связи прокуратура использовала судебный порядок защиты интересов 

Российской Федерации на охрану окружающей природной среды. 

Суд удовлетворил заявленные прокуратурой требования, обязав ООО 

"Райжилкомхоз" получить лицензию. 

Исполнение решения суда прокуратурой взято на контроль. 

 

Кирсановская межрайпрокуратура 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
19.06.2020                                           с. Голынщина                                               № 73 

 
О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 14.06.2019 № 74 
«Об утверждении Плана  мероприятий по реализации Стратегии противодействия 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Голынщинского  
сельсовета на период 2019-2025 годов» 
 

 В соответствии с Указом Президента РФ от 29 мая 2020 г. № 344 «Об 

утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 

года» и  рассмотрев представление Кирсановской межрайпрокуратуры от 04.06.2020 № 

02-03-05-2020/1160 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии 

экстремистской деятельности», администрация сельсовета постановляет: 

 1. Внести в постановление администрации сельсовета от 14.06.2019 № 74 «Об 

утверждении Плана  мероприятий по реализации Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Голынщинского  

сельсовета на период 2019-2025 годов» следующие изменения: 

 1.1. План дополнить пунктами  11 и 12 следующего содержания: 

11 

Информирование населения материалами, 

содействующими повышению уровня толерантного 

сознания молодежи, укреплению межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержке и 

развитию языков и культуры народов РФ, 

проживающих на территории сельсовета, реализации 

прав национальных меньшинств. 

постоянно 

Администрация 

сельсовета 

руководители 

организаций 

12 
Контроль за исполнением норм законодательства 

Российской Федерации в сфере противодействия 
постоянно 

Администрация 

сельсовета, 

http://www.prokuratura-tambov.ru/raion/viewRaion/id/15


4 

 

экстремизму и выполнением мероприятий, 

предусмотренных настоящим планом, а также 

муниципальной программой Голынщинского  

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

«Обеспечение безопасности населения, защита его 

жизненно важных интересов и противодействие 

преступности» 

руководители 

организаций 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Голынщинского  сельсовета «Вестник местного  самоуправления» и 

разместить в сети Интернет на странице Голынщинского сельсовета официального 

сайта администрации Кирсановского района 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                              Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.06.2020                                            с. Голынщина                                             № 74 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу «Обеспечение безопасности 

населения Голынщинского сельсовета, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением 

администрации сельсовета от   14.10.2013 № 118 

 

 В соответствии  с Указом Президента РФ от 29.05.2020 г. №344 «Об 

утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации  до 

2025 года» и  рассмотрев представление Кирсановской межрайпрокуратуры от 

04.06.2020 № 02-03-05-2020/1160 «Об устранении нарушений законодательства о 

противодействии экстремистской деятельности», администрация сельсовета 

постановляет: 

 1. Внести  муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения 

Голынщинского сельсовета, защита его жизненно важных интересов и противодействие 

преступности на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от   14.10.2013 № 118 следующие изменения: 

 1.1.в приложении №5 в подпрограмме «Противодействие терроризму и 

экстремизму в Голынщинском сельсовете  на 2014-2024 годы»   раздел 2 «Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания: 

редакции: 

 « информирование населения материалами, содействующими повышению 

уровня толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов 

РФ, проживающих на территории сельсовета, реализации прав национальных 

меньшинств; 

 контроль за исполнением норм законодательства Российской Федерации в сфере 

противодействия экстремизму и выполнением мероприятий, предусмотренных планом 

мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации  до 2025 года на территории Голынщинского сельсовета на период  2019-

2025 годов», а также настоящей программой». 



5 

 

 2.Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации сельсовета Евстифееву Е.А. 

 

Глава сельсовета                                                                              Н.А.Кипчатова 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.06.2020                                      с.Голынщина                                     № 72 
 
О внесении изменений в подпрограмму «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной  программы Голынщинского  сельсовета 
Кирсановского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-
2024 годы 
 
  
            В целях приведения в соответствие с требования действующего 
законодательства подпрограмму «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной  программы Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2024 годы, 
администрация  сельсовета постановляет: 
         1.Внести в   подпрограмму «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

муниципальной программы Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика   на  2014-2024 годы», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 №120  (с 

изменениями) (далее по тексту- Подпрограмма) следующие изменения: 

 1.1.приложение №1 к Подпрограмме изложить в новой редакции  (прилагается); 

 1.2. приложение №2  к Подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается).  

       2.Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и 

разместить  на официальном сайте администрации Кирсановского района в сети 

интернет на странице Голынщинского сельсовета. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  

 

 

 

Глава сельсовета                                                                   Н.А.Кипчатова  

 



6 

 

 Приложение №1 

  к подпрограмме 

«Развитие  малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы  

«Экономическое развития и инновационная 

экономика» на 2014-2024 годы « 

 
Мероприятия по реализации  Подпрограммы  «Развитие  малого и среднего предпринимательства»  

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок  
исполн

ения 

Исполни
тель 

Объем финансирования с указанием  
источника (тыс.руб.) 

руб.) 

всего  
в том числе по годам: 

2014 2015 
20
16 

20
17 

20
18 

20
19 

2020 2021 2022 2023 2024 

 
1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства 

1.1. Разработка предложений по 
совершенствованию нормативной 
правовой базы, направленных 
на защиту прав и законных 
интересов субъектов малого и 
среднего предпринимательства  

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 
сельсове

та 
 

- - - - - - - - - - - - 

1.2. Выработка нормативных правовых 
актов в сфере малого и среднего 
предпринимательства в 
соответствии с действующим 
законодательством Российской 
Федерации 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 

1.3. Взаимодействие с 
организациями, 
осуществляющими поддержку 
малого и среднего 
предпринимательства в районе 
и области 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 

1.4. Привлечение субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
Голынщинского сельсовета к 
участию в выставках и ярмарках 
в целях расширения рынка сбыта 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 



7 

 
товаров, работ и услуг, 
привлечения инвестиций 

1.5. Размещение публикаций,  
рекламно-информационных 
материалов о проблемах, 
достижениях и перспективах 
развития малого и среднего 
предпринимательства 
Голынщинского  сельсовета  в 
средствах массовой 
информации 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- 10,
0 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 
2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
2.1. Организация консультаций 

для субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
Голынщинского  сельсовета  
по вопросам получения 
государственной поддержки 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 

2.2. Организация и проведение 
семинаров для субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
Голынщинского  сельсовета 
по вопросам развития и 
поддержки 
предпринимательства, 
организации и ведения 
деятельности, изменения 
действующего законодательства 

2014-

2024 

годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 

 
3. Содействие в получении финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
3.1. Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства путем 
предоставления грантов 
начинающим субъектам 
малого предпринимательства 
на создание собственного дела  

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 

            

 
4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 



8 

 
4.1. Содействие субъектам малого и 

среднего 
предпринимательства в 
обеспечении свободными 
нежилыми помещениями, а 
также в выделении земельных 
участков, отвечающих 
современным 
функциональным, 
технологическим, санитарно-
эпидемиологическим, 
экологическим требованиям 

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

- - - - - - - - - - - - 

 
5. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
кадров 

5.1. Помощь во взаимодействии 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку, переподготовку 
и повышение квалификации 
кадров  

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 
сельсове

та  

- - - - - - - - - - - - 

 
6. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства  

6.1. Содействие 
координационным и 
совещательным органам в 
области развития малого и 
среднего предпринимательства 
в осуществлении их 
деятельности 

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 
сельсове

та 
 

- - - - - - - - - - - - 

 
7. Пропаганда  и популяризация предпринимательской деятельности  



9 

 
7.1. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской 
деятельности посредством 
информационной поддержки 
через средства массовой 
информации 

2014-
2024 
годы 

Админи
страция 
сельсове

та 

10,0 - 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

ИТОГО по Программе:   20,0 - 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



Приложение №2 

к подпрограмме «Развитие  малого и 
среднего предпринимательства» 

муниципальной программы  
«Экономическое развития и 

инновационная экономика» на 2014-2024 
годы « 

 

Технико-экономическое обоснование 
к  подпрограмме  «Развитие малого и среднего предпринимательства»  
муниципальной программы  Голынщинского  сельсовета Кирсановского 
района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2024 
годы 
 

 

Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике 

Голынщинского сельсовета, оперативно реагирует на изменение рыночной конъюнктуры и 

приобретает в современных условиях особую значимость в силу быстрой 

индивидуализации и дифференциации потребительского спроса, ускорения научно-

технического прогресса, расширения номенклатуры производимых товаров и услуг. 

Малое и среднее предпринимательство способствует созданию эффективной 

конкурентно-способной экономики, обеспечивает высокий уровень качества жизни 

населения, повышает уровень занятости трудоспособного населения Голынщинского  

сельсовета. 
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной  
программы Голынщинского  сельсовета Кирсановского района «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 2014-2024 годы (далее-Подпрограмма) 
разработана в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Малое и среднее предпринимательство рассматривается в настоящей  Подпрограмме 

– с одной стороны как специфический сектор экономики, создающий материальные блага 

при минимальном привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов и 

максимальном использовании человеческого капитала, а с другой – как сфера реализации 

и самообеспечения граждан, в пределах прав, предусмотренных Конституцией Российской 

Федерации. 

Малый бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, является 

наиболее незащищенным сектором экономики от внешних воздействий. В то же время, он 

должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно 

прост при осуществлении хозяйственной деятельности. Достижение такой доступности 

требует системной государственной и муниципальной поддержки. 

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства, 

муниципальная политика в отношении данного сектора экономики должна быть 

направлена на решение следующих задач: 

- формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и самозанятости 

населения на основе личной творческой и финансовой инициативы, как средства 

повышения материального благосостояния и возможности самореализации граждан; 

- включение максимально широкого круга экономически активной части населения 

из различных социальных слоев общества в процесс социально-экономических реформ на 

основе приобретения практического опыта в бизнесе, развития правовой культуры и этики 

деловых отношений; 

- увеличение числа мелких и средних собственников недвижимого имущества среди 

представителей малого и среднего бизнеса за счет приватизации государственного и 

муниципального имущества; 

- насыщение отдельных, неперспективных для крупного бизнеса, сегментов рынка 

товарами и услугами, поиск новых сегментов рынка, развитие инфраструктуры рынка 

товаров и услуг на основе потенциальной способности субъектов малого и среднего 

предпринимательства гибко реагировать на изменения рыночной конъюнктуры; 



11 

 

- привлечение частных инвестиций и личных накоплений граждан в реальный сектор 

экономики; 

- стимулирование инициативы и творчества граждан в научно-технической сфере 

через систему развития инновационных предприятий и венчурного финансирования, 

обеспечения сопровождения промышленного внедрения инновационных разработок 

малых и средних предприятий; 

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от малых и средних 

предприятий за счет роста деловой активности и обеспечения прозрачности бизнеса. 

Подпрограмма преследует, прежде всего, качественные изменения условий для 

развития бизнеса, а также финансовую поддержку субъектов малого предпринимательства 

Голынщинского сельсовета, поиск и внедрение новых форм подходов в развитии.  

В Голынщинском  сельсовете существует еще ряд причин и факторов, 

сдерживающих развитие этого сектора экономики, среди которых необходимо отметить: 

-нестабильность и декларативность законодательной базы, регулирующей 

деятельность данной сферы; 

- нехватка квалифицированных кадров; 

- недостаточное количество деловой информации по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, слабый уровень юридических, экономических знаний 

предпринимателей, необходимых для более эффективного развития бизнеса.  

- недостаточность у начинающих предпринимателей необходимых материальных и 

финансовых ресурсов для организации и развития собственного дела; 

- сложность и высокая стоимость оформления предпринимательской деятельности: 

регистрация, лицензирование, сертификация, аккредитация и т.д.; 

- дефицит помещений для осуществления предпринимательской деятельности. 

Реализация  подпрограммы позволит: 

- увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Голынщинском сельсовете; 

- увеличить объем производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства конкурентоспособных товаров (работ, услуг. 

 

Одновременно, в процессе реализации подпрограммы осуществляется: 

- улучшение системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

Голынщинского сельсовета  для их устойчивого функционирования;  

- оказание содействия в продвижении товаров (работ, услуг) и привлечении 

инвестиций;  

- содействие в обеспечении доступности финансово-кредитных ресурсов;  

- помощь в информационно-правовом обеспечении субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства путем создания новых рабочих мест. 

 

 

 

 

 
Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района Тамбовской 

области 

Тираж: 20 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно    


